Schisma & quamvis haeresim excratur.

Pro expiando scelere expeditionem in Palaestina spondet.

Et alia pia opera.

XXXVII.

Ad servanda promissa multis cautionibus se obstringit.

Deprecatur ut iuri regio restitatur.

animam nostram prestandi, & jurandi articulis superscriptis omnibus & singulis & unicuique ipsorum addendi, supplendi, & adiungendi, ac ipsos mutandi, corrigendi, & emendandi: supplicandi insuper pro remotione vel saltem suspensione interdictorum in civitatibus & terris nobis adhaerentibus, & pro nobis in interdicto existentibus; nec non pro absolutione excommunicationis & irregularitatis singularium personarum, clericorum, in quocumque statu existant, ac laicorum, & pro ipsorum in integrum restitutione & sufficienti dispensatione: praemissi etiam omnia & singula & unumquodque ipsorum, ac generaliter omnia & singula, & quaecumque alia dictum negotium tangentia vel expedientia, superius expressa vel non expressa, etiam si graviora vel eo majora existerent quam praemissa, faciendi, firmandi, finiendi, & perficiendi, & effectui mandandi singulariter & expresse, & qua nosmet facere possimus, si praesentes essemus in propria persona, etiam si mandatum quantumcumque exigant speciale.

Promittimus insuper, quod predictos nostros procuratores ambos vel alterum eorum, pendente coram vestra sanctitate tractatu & negotio nostro predicto, non revocabimus: & si qua revocatio verbis, factis, vel literis appareret, ipsam pro nulla & irrita haberi volumus, & etiam eam praesentibus irritamus, revocamus, & annullamus ita, quod in quemcumque casum vigorem habere non possit, nec praemissis vel alicui praemissorum officere valeat vel aliquo modo derogare. Promittimus insuper bona fide, & nihilominus sub hypoteca & obligatione omnium rerum & honorum nos & bona nostra omnia [notariis infrascriptis recipientibus & stipulantibus legitime vice & nomine sanctissimi in Christo patris & domini nostri domini Benedicti Papae XII. predictis, ac vice & nomine sanctae Romanae ecclesiae, & omnium & singularium, quorum interest vel interesse poterit] in futurum obligamus, quod omnia & singula, quae in praemissis & circa praemissa aut quocumque praemissorum per predictos procuratores & ambassiatores nostros ambos vel alterum eorum confessa, excusata, damnata, anathematizata, reprobata, promissa, jurata, oblata, suscepta, concessa, firmata, approbata, & supplicata, seu quomodolibet ordinata & tractata fuerint; rata, firma, plucita, accepta & grata perpetuo habebimus, & ex nunc prout ex tunc habemus; & contra ipsa vel ipsorum aliquod nullo unquam tempore veniemus, vel faciemus per nos vel alios verbis vel factis, directe vel indirecte, tacite vel expresse: & quod easdem confessiones, excusationes, damnationes, anathematizationes, reprobationes, promissiones, iuramenta, obligationes, firmitates, & approbationes omnes & singulas

Censuram nexu solvatur.

XXXVIII. Oratores imperfecta re se non revocaturum pollicetur.

faciemus in persona propria coram sanctitate vestra, vel alias ubi, & quando sanctitati vestrae videbitur expedire; nec non ipsas confessiones, excusationes, damnationes, anathematizationes, reprobationes, promissiones, obligationes, & approbationes omnes & singulas; nec non omnia & singula iuramenta, & omnia alia & singula, & unumquodque praemissorum de novo munimus, firmabimus, & approbabitur, complebimus, confirmabimus, ratificabimus, & roborabimus nostris iuramentis & instrumentis publicis manu rebellionum; nec non literis & sigillis, & omni alia firmitate & firmitatibus, ac modis aliis, quibus melius valere poterunt, & vestrae placuerit sanctitati, &c. [Nonnullis interjectis, quibus data prioribus procuratoribus mandata firmat, subijcit.]

Et ad majorem omnium & singularium Confir- roboris firmitatem juramus super sancta mata facta Dei evangelia, per nos corporaliter manu cramento tacta, omnia & singula superscripta, & superiora. quaecumque alia in praemissis & quolibet praemissorum, per predictos procuratores nostros omnes, aliquos, vel aliquem ipsorum facta, gesta, acta, aut etiam promissa, ordinata, & obligata fuerunt, tenebimus & adimplebimus omni efficacia & effectu; ac ea omnia & singula invariabiliter observabimus, & in contrarium per nos vel alium directe vel indirecte nunquam veniemus. In quorum omnium testimonium & roboris firmitatem praesentes literas & procuratorias per discretos viros Fredericum de Ratispona rectorem ecclesiae in Wolsfratzusen diocesis Frisingensis, & Heldegnum quondam Chimadi clericum diocesis Bambergensis publicos notarios infrascriptos publicari mandavimus, & sigilli nostri, quo utimur, & hactenus usi sumus, appensione muniri. Dat. & actum in oppido nostro Nuremberg. xxviii. die mensis octobris anno Domini MCCXXXVI. praesentibus nobilibus & spectabilibus viris Ludovico duce de Tecke, Bertoldo dicto de Nissen comite, &c. Dedit tertias literas ad Benedictum pro recuperanda ecclesiae gratia Ludovicus Bavarus, tertio die mensis decembris hujus anni consignatas, quae Octavio Aquaviva Cardinale gerente Avenionensem legationem in tabulario Avenionensi repertae, Romamque dein deportatae fuerunt (a).

Solicitationis vero est Philippus Francorum Rex a nepte sua Ludovici Bavari uxore, ut cum illius viro archiepiscopus fecerit, illudque affinitatum nexu confirmaret. Cui ea de re sedem Apostolicam consulenti, (quippe impendens bello Anglico ineundum foedus Germanicum videbatur) ita respondit Benedictus (b).

Benedictus, &c. Regi Francorum. Cum fiducia requirenti consilium tenore

(a) Repertae in arch. Avin. ann. 1594. n. 412. XXXIX. Consulit Gallus Rex Benedictum de iungendo facere cum Ludovico. (b) Tom. 2. ep. sec. 315.

Respondet Pont. jungendum sed non antequam concilietur ecclesia.

re presentium respondemus, quod si Ludovicum predictum ad unitatem redire contingat ecclesie, ac a penis & sententiis, quibus ligatus existere noscitur liberari, te cum ipso, praesertim cum affinitate & nati sui tibi nexu sanguinis conjugatur, ligas & confederationes verae ac charitativae amicitiae cum mentis sinceritate inire, ac facere expediens crederemus: sed ante reconciliationem & obtentam absolutionem huiusmodi propter honorem ac reverentiam ecclesiae, ac sententiarum & poenarum predictarum periculum, quae adherentes, valitiores, consiliarios, adjutores, receptatores, fautores, & sequaces quoslibet Ludovici praefati, ac eum Regem vel Imperatorem seu ducem Bavariae nominantes scienter, vel ipsum pro tali habentes apprehendunt, nullatenus esset tutum.

Rursus si eundem Ludovicum mori contingeret sic ligatum, natis predictis ipsius non modicum periculum immineret: constat enim quod contra ipsum privationis ducatus Bavariae, ac omnium terrarum, feudorum, bonorum, & honorum, quae obtinebat ab ecclesia vel imperio, praeter diversas poenas alias graves & periculosas jam dudum fuerint sententiae promulgatae, quas futurus Rex vel Imperator Romanorum exequeretur, ut verisimiliter potest opinari, libenter: sicque nati predicti non sine regis oneribus, cum tibi proxima jungantur, ut praefertur, sanguinis linea, bonis hereditariis frustrati & vacui remanerent.

Una cum Lud. reliquos Germanos reconciliandos.

Praeterea cum innumerales tam principum & magnatum, quam aliarum diversarum conditionum persona partium Alemanniae propter favorem & adhaesionem dicti Ludovici, penis & sententiis supradictis ligatae, gravibus tam animarum quam statusum subiacere periculis dignoscantur, si eorum debito & convenienti modo interveniret reconciliatio, salubris in hac parte animabus eisdem, quae faucibus demonum devoranda sunt expositae, portus non absque magnis meritis aperiretur salutis, & pericula circa status eorum grandia tollerentur: quae quidem reconciliatio ad Dei & ecclesiae, tuumque regium honorem sine consensu & admissione principum & magnatum ipsorum, & illorum maxime quibus jus in electione Regis Romanorum in Imperatorem promovendi competit, ad tractatum huiusmodi posse commode fieri non videtur. Ipsos equidem, qui a praefatis penis & sententiis liberari & absolvi non immerito desiderant, multum videtur reconciliationis negotium tangere supradictae: qui si ad eam & tractatum non admitterentur ipsius, forsan contra nos & ecclesiam, ac te praefatumque Ludovicum clamoris,urbationis, & commotionis occasionem haberent; & quod esset periculosus, velut desperationis compressi laqueus materiam,

quod Deus avertat, assumerent horrendi & damnandi schismatis suscitandi, quamobrem reconciliationem eandem cum eorum consensu eisque, prout decenter & utiliter fieri poterit, ad illius tractatum admissis, fieri posse utilius; ita quod ageretur ante omnia specialiter & expresse, ut nulla liga vel confederatio cum aliquo vel aliquibus per eundem Ludovicum dictosque principes & magnates fieret, aut quaevis attentaretur novitas contra te vel regnum tuum dictae reconciliationis durante tractatu: & si quae facta quomodolibet existerent, illas deberent penitus revocare, siquae non esset prout nec etiam postea, cum confederationes & liga verae amicitiae inter te ac praefatum Ludovicum predictosque principes & magnates concordatae ac firmatae in eodem tractatu existerent, proventurum vel illaturum de illis partibus tibi vel eidem regno periculum formidandum.

Ideoque, fili charissime, tuis, quae praemissimus, & aliis tibi occurrentibus circa haec adductis in exacta consideratione examinem, sit grata haec via tuae celsitudini, nos quantocius, ut Ludovico praefato scribere inde opportune possimus, significare procuremus. Verum nobis videtur, fili amantissime, quod tam super reconciliatione predicta, quam legis confederationis & amicitiae, ut praemittitur, in eundem melius, honorabilius, plentius, & efficacius tractari possit negotium, sicut expressum est superius, apud sedem Apostolicam & firmari cum tuis & Charissimi in Christo filii nostri Roberti Regis Siciliae illustris avunculi tui, quem negotium dictae reconciliationis non parum tangere noscitur, nunciis suo loco & tempore propter hoc ad nostram praesentiam evocandis. Dat. Avin. IX. kal. decembris anno II. Conciliandus fuisset Ecclesiae Ludovicus Bavarus nisi superiora infregisset sacramenta, seque a perficienda adeo optata atque rei Christianae necessaria reconciliatione reddidisset (ut loquitur Benedictus) (a) suis peccatis & delictis exitibus alienum. Attulit Christianae rei universae exitium illa Ludovici a susceptis suae conversionis consiliis defectio, tantumque abfuit a comparanda in Asiam pro expiandis culpis, quam pollicebatur, expeditione, ut Philippum illam adornantem disturbarit.

Suspensa interea occidentalium cruce-signatorum exercitus auxiliaris expectatione, Armenia evastabatur a soldano Babilonio, qui intentatas sibi inanes minas ferro incendiisque ulciscabatur. Cujus cladis fama tristi accepta Pontifex, Regnam Constantiam mulcendi doloris gratia ad locandas in Deo spes erexit (b), nec sedis Apostolicae studia defutura est pollicitus.

Addita lex ut nulla cum hostibus Gallici nominis societas fiat.

Violata perjuria a Lud. Bav. promissio.

(a) To. 3. ep. sec. 307. Philippi Regis expeditio disturbata.

XL. Vallata Armenia.

(b) To. 2. ep. sec. 173.

Chb.

Condolet ejus cladibus Pont.

Promissa auxilia.

XII. Insulani mediterranei maris ad religionem militiam concitati. (a) An. 2. par. 2 ep. 13.

Charissima in Christo filia Constantiae Reginae Armenia illustris.

Rumores infesti, qui de invasione hostili regni Armeniae ac Christianorum in eo degentium iis praeteritis temporibus, per inimicos Christianae fidei attentata, varisque injuriis & damnis ibidem illatis, ad sedem pervenerunt Apostolicam, cor nostrum repleverunt amaritudine, mentemque nostram ingentis compassionis aculeo, cum charissimum in Christo filium nostrum Leonem Regem Armeniae illustrem virum tuum, & te, filia charissima, dictumque regnum & Christianos illarum partium paternae dilectionis prosequamur affectibus, tetigerunt. Sane quia speramus in Domino, qui sperantes in se non deserit, sed potius oppressis subvenit, consolationem tribuit, & moerentes erigit sospitate, quod hostium depressa potentia & humiliata superbia, praefato Regi, suisque regno & fidelibus regnicolis, si spe firma concepta fortes, & stabiles in devotione Dei, orthodoxaque firmitate fidei, ut confidimus, permanserint, providere de salubri & votivo remedio non tardabit; serenitatem tuam rogamus in Domino attentius: & hortamur, quatenus consideranter attendens, quod virtus in infirmitate persequitur, & perseverantia, cui soli corona inter alias virtutes currentes ad bravium promittitur, in adversitatibus clarius comprobatur, super eis, cum occurrunt, in Domino confideris; certam de nobis fiduciam habitura, quod tibi, sicut cum Deo poterimus super tuis opportunitatibus assistemus; nec laborare, quantum decuerit & commode fieri poterit, ut Regi, regno, & fidelibus praefatis subsidium, & auxilium adversus inimicos predictos proventat, commitemus. Datum Avinione XVI. kal. maii anno secundo.

Ad suppeditanda porro laboranti Armeniae prompta auxilia Benedictus Siculos, Cyprios, Rhodios, Cretenses, Euboeenses, aliosque Christianos orientales ad profitendam religiosam in Saracenis militiam concitare studuit (a): quibus proposuit ob oculos, debellata Armenia, aditum ad restituendam Palaestinae religionem interclusum iri, arque ideo in Leonis Regis opem provolandum esse.

Benedictus, &c. universis Christi fidelibus in insulis Siciliae, Cypri, Rhodi, Nigropontis, & omnibus aliis terris seu insulis ultra Pbarum constitutis.

Gravis ira, nec exorabile peccus Babilonici hostis Aegypti, bestiae saevientis adhaec infremit, nec quiescit, super praeteritorum vulnere dolorem adiciens: spem ad illa loca catholica in partibus transmarinis occupanda & depopulanda, procedit. Ecce siquidem nuntii charissimi in Christo filii nostri Leonis Regis Armeniarum illustris, ex parte dicti Regis ad sedem Apostolicam delinati, auribus nostris lacrymabiliter inti-

marunt, quod perfidus ille soldanus Babiloniae vires congerit, conflaturque potentiam, ut regnum Armeniae & ceteras terras residuas, quas fideles inhabitant, in partibus transmarinis per continuatos hostilitatum incursum invadat, capiat, & subvertat, ut per occupationem & subversionem ipsius, quod Deus avertat, irremediabilem quodammodo jacturam fidelibus inferat, & quodammodo fiduciam auferat vicinum praefandi remedium terrae sanctae, cum per regnum illud proximum fiat transitus ad terram praefatam; ac ibidem a catholicis, in eodem regno degentibus, recipiantur. Christiana navigia, classes fidelium in victualibus & aliis necessariis confortentur, & de loco illo propter brevem maris spatium ad dictam terram pateat quodammodo absque hostili impedimento progressus.

Ideoque vos universos & singulos rogamus, & obsecramus per asperionem sacratissimi sanguinis fusi pro salute nostra de pretioso corpore Redemptoris, quatenus ad ejusdem regni, cujus incolae nobis unitas fidei in Christi charitate conjungit, calamitatibus (ad quarum illationem hostes fidei preparantur) viriliter & celeriter obvianandum promptis animis consurgentes pro defensione ejusdem regni & fidelium, morantium in eodem, vos in peccatorum vestrorum remedium personaliter exponatis, &c. Addit Pontifex sacris indulgentiarum praemis felicique immortalitate eos donatum iri, qui expiata rite conscientia sacro illi bello se devoverint. Dat. Avin. kal. maii anno II. Haestenus Pontifex, qui etiam eorum regnorum insularumque archiepiscopos & episcopos sacram militiam conferbere, eamque crucis symbolo insignire iussit (b), quae ad propulsandos irumpentes in Armeniam fideles procurerent.

Cum vero, exultis superiori anno barbarica excursione agris, nonnulla Armeniae loca annonae inopia laborarent, submittere Armeniae Regi commeatus Pontifex & Gallus Rex decreverunt, quae de re extant Benedicti litterae ad Campaniae praefectum datae (c), ut frumenta in finitimis partibus congreganda curaret: pergamen. Cum nos, inquit, & charissimus in Christo signat. n. filius noster Philippus Rex Francia illustris, pridem non sine magna compassione percipio, quod Saracenorum rabies ad confusionem & exterminium Christianorum aspirans, certas partes regni Armeniae, ac Christianos ibidem degentes, adeo his temporibus praeteritis vastavit crudeliter & afflixit quod, praeter alia, damna per eandem Saracenos Christianos eisdem illata innumera segetibus & fructibus tam ignis incendio, quam alias omnino consumptis, famis inopia propter defectum panis & aliorum victualium oppressi miserabiliter remanserunt; certum eisdem Christianis sub-

Quanti interit tutari Armeniam expolitum.

(b) Reg. gest. post eand. epist.

(c) Rotul. ex Avenione. archiv. Romanam delato.

Submissi iis aliqui commocantus.

fidium pecuniarum pro emendis bladis, & deferendis ad paries predicti regni providimus, &c. Dat. III. non. aprilis anno secundo. Erogasse Benedictum ex arario pontificio decem millia aureorum pro levanda Armenorum inopia ostendunt Gasperti archiepiscopi Arelatenfis & ararii prefecti literæ (a).

(a) Extant ib.

Gallum inter & Anglum bellorum femina.

(b) Ext. autograph. in arch. vat. ex Avinionensi delatum.

(c) To. 2. ep. secr. 317.

XLII.

Anglus suas lites Pontificis arbitrio committit.

Majora quidem contundendæ Mahumeticæ tyrannidis consilia agitabat Benedictus, sed hoc ipso tempore nova sensim obstacula oboriebantur, quæ Philippo Francorum & Eduardi Angliæ Regum mutua æmulatio peperit: adurebat enim Eduardum indignatio, controversas eas Aquitanicæ terras, quæ a Carolo Valesio partæ bello fuerant, de quibus in foederis iniri formula (b) Isabella Regina & legatis apostolicis interpretibus, cautum fuerat, Anglum eas legibus a Gallo iudice repetiturum, concepta nimirum ab Anglis spe, eas a Carolo IV. ad fororis & neporis gratiam restitutum iri; nunquam legibus nec benevolentia, liberalitateve redditarum Philippum adjuvissæ armis Davidem Anglici nominis hostem; præterea in speciem Gallia vel alicujus provincie sibi subjiciendæ materni juris tuendi specie efferebatur. Visus tamen est ad æquitatem & concordiam inclinare, dum ipsius Pontificis Gallo Regi additæ sibi arbitrio controversias committere voluit; de quo extant hæc pontificiæ literæ ad Philippum datæ (c).

Benedictus &c. Regi Franciæ.
His, quæ super facto Angliæ dilecti filii nobilis vir Guido Caprari miles, & magister Petrus de Verberia clericus regii nuncii, ad nostram nuper presentiam cum literis credentia destinatis, nobis curaverunt exponere, plenius intellectis, eisdem nunciis verbotenus expressimus, & regia celsitudini tenore presentium intimamus, quod certi nuncii charissimi in Christo filii nostri Eduardi Regis Angliæ illustris ad nos hac æstate proximo præterita, cum essent in castro Pontisorgiæ Avinionensis diocesis, venientes nobisque Regis ejusdem literas de credentia exhibentes, sub eadem credentia obtulerunt, quod Rex ipse negotium causarum, questionum, vel dissensionum, quæ inter te, fili charissime, ac ipsum verti vel suscitari possent quomodolibet, libenter poneret in nostris manibus terminandum. Quibus quidem nunciis præfati Regis Angliæ super prædictis respondimus, quod attentis mutua pacis & concordie inter vos commodis, ac dissensionum discrimenibus, ex quibus lapsus rerum, strages corporum, & animarum amarius plangenda pericula possent, si quod absit, contingere formidari, in considerationem adductis; nos quem more patris benevoli non prætereunt incommoda filiorum, parati eramus pro pace hujusmodi, quam velut Deo gratam, ac utrique parti totique Christiani-

nitati multipliciter accommodam, desiderii optabamus intensis, per viam tractatus amicabilem, si de utriusque partis consensu procederet, non vitando labores assiduos, interponere partes nostras.

Attendentes itaque bonum pacis hujusmodi, quodque te, fili charissime, cum præfato Rege Angliæ, qui tuus vasallus, tibi que nexu sanguinis est conjunctus, hujusmodi pacis & charitatis vinculum habere decet & expedit, materia cujusvis dissidii penitus amputata; dilectum filium magistrum Philippum de Cambarlaco archidiaconum Philippum de Tornacensi capellanum nostrum & nuncium, virum utique fidelem, providum, & discretum, ad præfatum Regem Angliæ cum nostris oportunitis literis, & infra, providimus destinandum, &c. Preces additæ, ut si Anglus ad pacis consilia vergeret, suos ad sedem Apostolicam oratores mitteret. Dat. Avin. x. kal. decembris anno II.

Conceptæ (d) sunt datæ ad Eduardum eo argumento a Pontifice literæ, atque ipsum lites suas pontificio arbitrio permittitur obtulisse, hortaturque ut internuncio apostolico facilem se præbeat, atque oratores idoneis fretos mandatis mittat. Aliis vero literis (e) exegit, ut Robertum Atrebatensem ex aula Anglica pelleret: Sane, inquit, fili dilectissime, non videmus, quod Rex præfatus Franciæ te nobilem virum Robertum de Atrebatem quem ipse suum domusque sua regie hostem, rebellem, & inimicum capitalem, quemque in mortem suam & sui primogeniti asserit per factiones nequissimas conspirasse, reputat) in tua familiaritate tenente, aut ei consilium, auxilium, & favorem præstante, circa tractatum pacis & concordie tecum vellet aut curaret intendere quovis modo. Inflammabatur (f) ad bellum Eduardus a Roberto Atrebatensi, qui amissa judicio comitatus causa legum vi, aut se Atrebatensi comitatu restitutum, vel Philippum regno pellendum jactabat. Cæterum pontificia studia tantum valere, ut Eduardus Cantuariensem archiepiscopum, Philippum Montis acuti, & Gaufridum Scorpum ad Philippum legarit: qui parum comiter ab eodem Philippo habiti, cum eo demum pacem firmarunt nulla de Scotis habita mentione: cujus rei mox Philippum subiit poenitentia, Anglosque ad se revocari iussit ac venientibus dixit, eam cum illis pacem inisse, cujus Scoti participes haberentur: quam pacem cum non admittere se posse responderent Angli, maximo Galliarum & orientis damno cepta pax dissoluta est. Visuri autem sumus Anglos apud Pontificem conquestos (g), acum Eduardus se ad expeditionem Syriacam faciendam Philippo socium obtulisset ea lege, ut post reditum de con-

Monitus Philippus de conciliando sibi Anglio.

(d) To. 2. ep. secr. 318.

(e) Ib. ep. 319. Rogatus Anglus ut Rob. Atrebatensem a se dimittat.

(f) Paul. Emil. in Phil. VI.

Oratores ad Philip. de pace mittit.

(g) Apud Bened. to. 6. ep. secr. 114.

troveris Aquitanicæ oppidis jus redderet, & inducias propterea cum Scotis pacifici voluisset; eas pactiones arroganter rejecisse Philippum, contententem ut ab Anglo parta restituerentur Scotis. Nec modo hæc querelæ ab Anglis oratoribus apud Pontificem repetite fuerunt, verum & Gallici historici confirmant superiora, Philippumque accusant, illum cum Eduardo pacem firmasse, ut transmarinam expeditionem iniret; mox tamen mutato consilio eam dissolvissæ: Ad Regem, inquit Gaguius (a), perducti oratores, nimirum Eduardi superius memorati, pacem cum Philippo firmant: sed discedentibus a Rege in sua diversoria Angli, mox Philippus eos ad se revocare jubet. Venientibus Rex ait, eam cum illis pacem inivissæ, cujus Scoti participes habeantur: quamquam de illis nulla prius oratio habita sit. Hanc Angli conditionem cum se admittere non posse respondissent, in Angliam abierunt. Ejus legationis relatione Eduardo facta, excaudens Anglus jurat, se prius omnem Scotiam perditurum, quam ea se pacis lege teneri. Ita Philippus cum Scotorum causa, nova contra pontificia monita susciperet bella, & sacramenti de Syria liberanda religionem negligeret; ne tamen apud homines perjurii reus diceretur, varias causas obtendit: monitum vero ne turbis Scotis se involveret, inferius visuri sumus.

(a) Gaguius in Phil. VI.

Initum. jam factus a Philippo rescriptum.

XLIII. Intermissa a Philippo facere expeditionis consilia.

(b) To. 2. ep. secr. 319.

Obstrinxerat se antea Joanni XXII. sacramento, ductaturum, kal. augusti hujus anni cruce signatas acies nisi iusto impedimento retardaretur: cumque impendens ab Anglo & Germano bellum (quod facillime avertere potuerat, cum ab utroque de pace enixe postulatum fuisset viderimus) nec non Scotorum res in discrimen adductæ, causæ justæ intermittendæ expeditionis ipsi viderentur, Apostolicam, ut de re itaturer, consulit sedem, quam etiam adisse ex literis ad Bavarum datis vidimus. Pontifex vero Philippo additissimus, cum ex bellorum insurgentium tumultibus diffideret illius expeditionem rei Christianæ utilem fore, edixit (b) extrahendam in tempus opportunius videri, neque aliquam inde labem perjurii vel inconstantie Philippo Regi aspergendam.

Benedictus, &c. charissimo in Christo Philippo Regi Francorum illustri.
Sane, fili charissime, tu velut Christianissimus princeps devotissimo affectu commemorans, qualiter redemptor noster dominus Jesus Christus in terra sancta, post contumelias & opprobria in crucis ara pro redemptione humani generis diva mortis subiens passionem voluit immolari; qualiterque opprobrio se spurcidi Agæveni dictam terram redemptoris ejusdem sanguine purpuratam profinis conculcant pedibus, & ne-

fundis eorum spurcitiis debonestant in gravem injuriam & blasphemiam nominis Christiani; ac volens eidem Redemptori, in quantum tua possibilitas se extendit, dignam gratitudinem exhibere, disposuisti laudabili proposito pro recuperatione dictæ terræ passagium ultramarinum assumere, ac in illo personaliter in ejusdem Redemptoris obsequium transfretare. Et ut hujusmodi tuum propositum felicitis recordationis Joanni Papæ XXII. prædecessori nostro, & fratribus suis S. R. E. Cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, cunctisque fidelibus evidentiis demonstrares, illudque posses efficacius adimplere, per venerabiles fratres nostros Petrum Rothomagensem & Joannem Remensem archiepiscopos tunc episcopum Morinensem, ac dilectos filios Guidonem Baudeti decanum ecclesiæ Parisiensis nunc electum Eugonensem, & nobilem virum Petrum Trosselli de castellis, & quondam Henricum de Aalgoria dominus, consiliarios & procuratores tuos ac nuncios speciales, a te propterea ad sedem Apostolicam pluries destinatos, sollicitis & continuatis instantiis dicto prædecessori fecisti humiliter supplicari, quod pro cæteriori terræ predictæ succursu passagium generale indicere dignaretur. Diciturque prædecessor hujusmodi laudabilem intentionem tuam & ferventem compassionis affectum, quem habebas ad statum miserabilem dictæ terræ, multipliciter commendans in Domino, sibi que agens laudes & gratias, quod dignatus fuerat tantum tamque salubre propositum regis præcordiis inspirare; cupiensque hujusmodi sanctum negotium per te sumendum, Deo cuius causa geritur suffragante, felicibus prosperari successibus, & votivis proficere incrementis, super his cum eisdem fratribus suis matura, & diligenti deliberatione præhabita, tuis in hac parte piis affectibus annuens, tuisque supplicationibus inclinatus, ad honorem Dei omnipotentis, exaltationem & dilatationem catholice fidei, & profectum cunctorum fidelium, recuperationem terræ, & exterminium hostium prædictorum eisdem nunciis & procuratoribus nec non prelatorum tunc in Romana curia existentium & aliorum fidelium multitudine copiosa presentibus, auctoritate apostolica dictorum fratrum consilio ad dictam terram duxit generale passagium indicendum, teque ipsius passagii & totius exercitus Christiani, qui transfretaret in illo, rectorem constituit & capitaneam generalem.

Quibus peractis, dicti procuratores & nuntii per tuas patentes literas coram dicto prædecessore & eisdem fratribus S. R. E. Cardinalibus, per eos exhibitas, sufficiens & speciale ad hoc mandatam habentes, in ejusdem prædecessoris & fratrum, aliorumque prædictorum presentia dictum passagium, ut præfertur, indictum nomine tuo illico, capitaneatum, & rectoriam illi-

Ut illos obeunda primum suscepra fuerint.

Nuncu-
patum
a Phil.
de ea con-
ficienda
iurjurand-
um.

dicti exercitus acceptarunt, & etiam assumpserunt: ac in animam tuam etiam prout eodem mandato poterant, tactis sacrosanctis evangeliiis juraverunt, quod tu in kalendis augusti proximo venturi in anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo sexto, quas tam tibi quam ceteris cruce signatis & cruce signandis idem predecessor pro termino ad transpetandum in dicto passagio assignavit, arripere iter ejusdem passagii, illaque prosequeris realiter & personaliter, iusto ac legitimo impedimento cessante; prout in litteris predecessoris ejusdem, super premissis confectis, plenius continetur.

XLIV.
De nunti-
is a Joann-
ne missis.

Rost. que, ut dictum passagium generale per te & fideles alios, submotis impedimentis quibuslibet, posset commodius perfici & impleri, solemnes ambassatores & nuncios speciales magnæ auctoritatis viros, quorum aliqui etiam episcopali dignitate fulgebant, ad diversâ regna, videlicet Apulie & Sicilia, Angliæ, Castellæ, & Aragoniæ, civitatem quoque Januæ, & nonnulla alia, civitates, terras, & loca, laudabiliter & provide destinasti, eorum propositum tuum super dicto passagio exprimitendo; eosque inducendo, ut cum dictum passagium cum universali Christianorum concordia esset feliciter prosequendum, per viam pacis vel concordie seu trianguarum omnes a guerris & hostilitatibus absteruerent, ut dictum passagium, cessantibus guerrarum commotionibus, & bellorum inter Christianâ fidei professores posset, favente Deo, adversus hostes crucis commodius & facilius prosperari. Ex quibus, hoste humani generis pacis amulo & incensore nequitiæ procurante, parvus vel nullus profectus concordie resultat. Nam, sicut facti evidentia docet, Angliæ & Scotia invicem dissident: periculosus etiam & gaeris non vacuus est status Germaniæ: periculosus status similiter Tusciæ, & etiam Lombardiæ: periculosior Apulie & Sicilia guerra vigente gravi & quasi continua inter eas; ut de nonnullis aliis latentibus odiis adversus te regnumque tuum, que ut verisimiliter creditur, si per te hujusmodi passagium in prefato termino assumi contingeret, prodirent in publicum, taceamus. Ex quibus siquidem dissensionibus & guerris & odiis regnantium & regnorum, aliorumque principum, ac multarum provinciarum, civitatum, & populi Christiani, multum proculdubio potentia Christianitatis detrahitur, multum hostium fidei audacia roboratur, multum insuper predicto passagio generali fortitudinis, roboris, & potestatis adimitur, multumque vires ipsius proculdubio minorantur: nam sicut concordia parva res crescunt, ita discordia maxime dilabuntur.

Funestæ
occidentis
dissensio-
nes.

guæ discretionis, magnique status & consilia viris, frequentes discussiones & deliberationes habuimus: & visum est nobis & eis, quod dolenter referimus, propter predictas & plures alias rationabiles causas, quas presentibus subricemus, quod in dicto termino proximarum futurarum kalendarum augusti summe periculosum, immo quodammodo impossibile tibi reddetur iter assumere ad inchoandum, prosequendum, & continuandum passagium memoratum. Quod si assumeres, & propter premissas Christianitatis discordias continuare & prosequi feliciter non valeres, quid de tanto principe diceretur? Nonne Agarent nobis, tibi, totique populo Christiano turpiter insultarent, dicentes: Ecce Christianorum princeps magnificus cepit, & non perfecit; terrere nos venit, & revertitur territus & confusus. Absit tantus rubor a facie populi Christiani. Absit tanta confusio, ut passagium terræ sanctæ tantis retro temporibus prorogatum, nunc animose & audacibus animis sumptum, ut creditur, propter ineptitudinem, immo instantis temporis aegritudinem, sic periculosè procedat: quinimmo meliorum & prosperiorum successuum expectatis & obtentis auspiciis, felicis triumphantium eventus, & virtuosos exitus sortiatur. Ea propter elegimus fore consultis, dictum adhuc passagium ultra dictum terminum differendum; & aliud tempus commodius, quod concedat. Altissimus, expectandum.

XLV.

Super quibus etiam cum fratribus nostris & quampluribus de consiliariis tuis ma-

licet igitur iusta & legitima impedimenta hujusmodi a predicto passagio in dicto termino te excusent; tamen, ut oratione insequentium, & predictas causas ignorantium obscurant, super hujusmodi iuramento, tuo ac prote per dictos procuratores & nuncios prestito; nec non super voto seu promissione, si quod seu siquam emisisti, quod iter arripere in termino prelibato passagii generalis, illudque deinde realiter & personaliter prosequeris, ut hujusmodi iter dicti passagii in sepefato termino arripere & prosequi minime tenearis, nec propter hoc aliqua perjurii seu inconstantiæ possit nota respergi, tecum auctoritate apostolica tenore presentium dispensamus, & c.) Hortatur Philippum ut non propterea in adornandis ad tantam expeditionem necessariis studium remittat; sed incendat vehementius, atque apparatus majorem conficiat, quo longior temporis mora permittatur. Dat. Avin. III. id. martii pontificatus nostri anno secundo. Excusari ex his posset Rex expeditionem distulisse, si ex Pontificis sententia ita opportunus voti perducendi tempus expectasset, ut non penitus abjectis illius consiliis ad bella sibi exitialia se convertisset, ut dicitur inferius. Unde merito in triste exemplum desferis cessit, numquam impune fidem Deo frangi: atque Eduardus

Sancit
Pont. ex-
trahenda in
alio
tempus
expeditio-
nem.

(a) Eduar-
dus in lit. que
extant apud
Walshog.
XLVI.

(b) To. 2.
ep. secr.
183.

Monitus
Phil. ne
alienis
bellis se
implicet.

(c) Fina
Bened.
auctor a-
pud Boss.

duus, objecto illi perjurii crimine, eo audacius in Philippum se confurgere iactavit (a), quo ille divinas in se iras concitaret.

Cum vero pontificia hac sanctione Francorum regno, & Christiano nomini ex humanæ prudentiæ legibus consulisset Benedictus; quo flagrabat apostolico ardore, ut imminentibus malis occurreret, studium omne, ut & inita inter Eduardum & Ludovicum Bavarum fœdera dissolveret, ac Philippum Francorum Regem Anglo conciliaret, converterit (b); atque in primis, cum præcipua belli causa ex Scotia conversionibus oriretur, atque odia Eduardus in Philippum ob auxilia Regi Davidi submissa concepisset, ut superiore anno illum Benedictus monuerat, ne se bello Scotico implicaret, ita iterum gravissime deterruit, ne periculosissimum bellum suscipere; jam pro abducendo ab Eduardi fœdere Ludovico pontificia studia adhibuisse.

Benedictus, & c. charissimo in Christo filio Philippo Regi Franciæ illu-
stri.

Sane, fili charissime, quia gressus & actus tuos per vias rectas dirigi, & ab invidis cupimus custodiri, optaremus admodum, ut super facto Scotia, antequam procedatur ad aliud, ne te regnumque tuum & subditos periculosè subjicias involutionibus; & specialiter talibus, a quibus absque detrimento honoris & famæ non posset resliri faciliter, præsertim hoc presentis turbato & impacato, prob dolor! tempore, quo multorum inordinati motus in diversis mundi partibus audiuntur; maturâ deliberatione prævia consideranter adverteret regia providentia, quid agendum. Cito equidem unum tale potest inchoari negotium; sed prius sapienter & provide advertendum est, qualis esse valebit continuationis prosecutio, & quis finis. Super factis autem Alamanniæ, jam in parte provisum est, sicut nuper serenitati Regiæ meminimus scripsisse: sed si aliqua in hac parte audiremus, circa que provisionis esset adhibendum remedium, id facere, prout videremus expediens, regiæque nunciare magnitudini curaremus, & c. Datum Avin. VIII. kal. junii anno secundo. Non parum pontificis consiliis Philippus: queruntur enim Anglici historici, ingentia ad Davidis gratiam e Gallis auxilia fuisse submissa, atque Anglis graviora damna illata. Et quidem gestorum Benedicti antiquus auctor (c) Philippum in crimen adducit, illum magis consilia ad bellum Anglicum, quam ad Asiaticum, cui se se devoverat, convertisse: Quia, inquit, dictum passagium non habuit effectum, dicitur Benedictus Papa concessionem decimarum hujusmodi revocavit: propter quod dicitur Rex ad ipsum venit personaliter cum Ann. Eccl. Tom. XXV.

filio suo primogenito Joanne duce Normanniæ, causa ipsum visitandi circa revocationem predictam: sed satis cito demum contigit, quod dictus Rex occupavit, seu ad manum suam recepit ducatum Aquitaniæ, cujus superioritas seu dominium ducatus ad ipsum spectabat, tenebaturque in feudum ab ipso per Regem Angliæ, qui tunc ipsum pro majori parte possidebat. Cujus occasione fuit orta guerra inter ipsos Reges, videlicet dominum Philippum Regem Franciæ & Odoardum tunc Angliæ Regem: propter quod dictum passagium ultramarinum conceptum & ordinatum per dictum Philippum Regem Franciæ, ut dictum est, potissime fuit impeditum & turbatum; nam idem Philippus voluit plus intendere addictam guerram prosequendam, quam ad dictum passagium faciendum, suspicans & verisimiliter dubitans, quod si ipse se a regno suo tam in longinquum absentaret, dictus Angliæ suus inimicus regnum suum invaderet & damnificaret. Et sic revocatio predicta in suo robore permansit.

Cum vero pax inter Reges lædi coepisset, ad redintegrandam concordiam Pontifex Philippum e Cambalhaco apostolicum nuntium x. kal. decembris ad illos legavit (d), quos gravissimis sententiis ad pacis consilia inflectere nisus est (e): tum præcipue Eduardum (f) iratum mulcere, atque hortari ut Robertum Atrabatensem (g), qui ipsum continuis adhortationibus ad bellum incendebat, Richemundiæque comitatu ab eo auctus fuerat (h), a sua familiaritate segregaret. Præterea Philippam Angliæ Reginam, & Joannem archiepiscopum Cantuariensem ut Regem ad pacem adducerent, sollicitavit (i). Hæc erant ad exorients bellum inter Anglos & Gallos, quo nullum diuturnius & funestius rei Christianæ emerit, sopiendum Benedicti studia: quæ in aliis etiam regnis ad pacem revocandis emicuerunt.

Cum igitur Francorum Rex Pontificem rogasset, ut Aragoniæ ac Balearium Reges ac Genuenses bello implicitos conciliaret, non defuit ea in re pontificia cura (k); Catalanos enim est adhortatus ut rapta Genuensibus restituerent. Inter illos vero Frederici Regis Trinacriæ opera pactæ induciæ (l); suspectæ admodum, cum is hostis esset ecclesiæ, ac Genuenses nuper a Roberto Rege ecclesiæ conjunctissimo defecissent, in quos cum memoratus Robertus bello se accingeret, Philippum ut regiam operam ad eos in concordiam adducendos admoveret, hortatus est Benedictus (m). Explicuit etiam pontificiam diligentiam, ut civiles Aragoniæ motus sub novo Rege exortos componeret. Successerat (n) Petrus Alfonso parenti, quem Mariana (o) ut justum filium

Occupata
Aquitania.

Legatio
ad Reges
pro concordi-
a missa.
(d) To. 2.
ep. secr.
318. ad
322.
(e) Ib. ep.
317. 318.
(f) Ib. ep.
320.
(g) Super
ep. 318. &
seq.
(h) Thom.
Walshog.
in Eduar.
III.
(i) To. 2.
ep. secr.
321. 322.

XLVII.
(k) Ib. ep.
secr. 10.
(l) Ib. ep.
11.
(m) Sup.
ep. 10.
Alfonfi
Regis
Arag.
mors.
(n) Sur. l.
7. c. 27.
Mar. l.
16. c. 4.
Succedit
Petrus
filius in
Arag.
(o) Mariana.
de
sup. c. 4.
pium

(a) Sur. l. 7. c. 34.

(b) Bar. in not. MS. ad an. 1337. Sur. l. 7. c. 36. Et in Sardinia & Corsica regnis. Extracta illi dies pro clientelari sponsione praestanda.

(c) Ext. in lib. priv. Rom. eccl. to. 3. pag. 319. Et inter collect. Plat. to. 2. pag. 271. Et in MS. bibl. Vall. sign. lit. B. n. 12. pag. 346.

XLVIII.

pium, moderatum principem commendat, Benignique cognomen illi inditum ait. Erat vero una cum Surita (a), dum ejus mortem vigesimo quarto januarii hujus anni die collocat; [1] antea enim extintum ex Petri successoris diplomate constat, quo oratores instruit, ut Sardinia & Corsica regnum Pontifici solemniter acceptum referrent, qua de re Baronius his verbis meminit (b): Quo etiam anno, hoc nimirum, ipse Petrus de Aragonia accepit investituram de regno Corsica & Sardinia, jurans Romano Pontifici fidelitatem, & faciens homagium. Extat diploma de istis in libro privilegiorum Romanae ecclesiae. (c) Extant item in MS. pergamento Vallicellanae nostrae bibliothecae Petri Regis literae, quibus professus est, avum Jacobum Regem Sardiniae & Corsicae regnum a Bonifacio VIII. jure beneficiario accepisse, illique clientis more fidem astrinxisse; Alphonsum quoque Regem coram patriarcha Alexandrino sedis Apostolicae liberalitate traditum agnovisse, jurassequae in Romani Pontificis verba: se pariter, acceptis paternis regnis, e legibus donationis ad sedem eandem adeundam, ut fidem Benedicto clientis nomine addiceret, obstrictum esse: pontificia tamen benignitate itineris labore, solum ea lege, ut excurrente insequenti anno ipse coram Pontifice clientelarem sponsonem praestaret, atque interea oratores mitteret, qui regno nomine illam ex contenta in subjectis literis formula exhiberet, omniaque pacta Bonifacium VIII. inter & Jacobum Regem conventa confirmarent.

Universis, &c. Noverint universi, quod nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae & Corsicae, comesque Barcinoniae, considerantes quod tempore donationis & concessiois, per felicis recordationis dominum Bonifacium Papam VIII. Illustrissimo domino Regi Jacobo clara memoriae avo nostro & suis facta in feudum de regno Sardiniae & Corsicae, idem do-

minus Rex praestitit personaliter plenum vassallagium, fidelitatem & ligium homagium, ac juramentum dicto domino Papae juxta continentiam rescripti apostolici de ipsa donatione confecti ex causis in eo conscriptis; & postmodum ipse dominus Rex per procuratores suos & nuncios speciales juramentum, fidelitatem, plenum vassallagium, & ligium homagium praedicta renovavit, fecit & praestitit aliis Romanis Pontificibus, qui dicto domino Papae Bonifacio in apostolatus praeceminentia successerunt; & subsequenter serenissimus dominus Rex Alphonus bonae memoriae pater noster successor dicti domini Regis Jacobi praedictum juramentum, fidelitatem, plenum vassallagium, & ligium homagium, quae domino Joanni felicis recordationis Papa XXII. personaliter secundum formam dictae donationis facere tenebatur, fecit & praestitit personaliter domino Joanni bonae memoriae patriarchae Alexandrino patruo nostro, recipienti nomine & vice dicti domini Papae Joannis, qui hoc ipsi domino patriarchae cum speciali suo rescripto commisit; deinde etiam antefatus dominus Rex Alphonus genitor noster per procuratorem suum & nuncium specialem juramentum, fidelitatem, plenum vassallagium, & ligium homagium praedicta renovavit, fecit, & praestitit sanctissimo in Christo patri & domino, domino Benedicto, qui dicto domino Papae Joanni in apostolatus praeceminentia noscitur successisse; attendentes de novo, quod licet plenum vassallagium, fidelitatem, & ligium homagium, & omnia alia supradicta nos teneamus secundum conditiones in dicto rescripto conscriptas personaliter renovare, facere, & praestare dicto domino Papae Benedicto; quia tamen dictus dominus Papa Benedictus ad supplicationem nostram dictum juramentum, fidelitatem, plenum vassallagium, & ligium homagium supradicta hac vice per procuratorem ac specialem nuncium nostrum recipere concessit, ita tamen, quod nos infra annum sequentem teneamur sub forma subscripta personaliter fa-

Ut Jacobus Rex clientis praestiterit officia

Ea etiam Alphonus exhibuerit.

NOTAE [1] IN assignanda die emortuali Regis Aragoniae errasse Suritam ex eo arguit Annalista quod cum ille diem XXIV. Januarii indicaverit, extet tamen diploma a Petro ejus successore jam regnum adeptio signatum die VI. idus Januarii anni Domini MCCCXXXVI. Verum ex approbato monumentis id recte notasse Suritam, non dubito. Annus vero diplomatis ex veteri stylo signatus est. Quare erroris potius arguendus est Annalista, qui ad hunc annum refert diploma in eunte sequenti anno 1337. datum. Neque hic errandi finis; nam quas num. 49. afferit, literae datae II. Non. Januarii, & num. 50. nonis Januarii; tum & num. 51. II. Non. Januarii, Pontificatus Benedicti anno II. ad exordium annis sequentis pertinent. Cum enim Benedictus anno 1335. die VIII. Januarii coronam Pontificiam solemniter accepit, ex ea die pontificatus sui annos supputare coepit, ut ex testimonio Anonymi Vaticani ab Annalista ad A. 1335. I. producto edocemur; hinc fit ut annus pontificatus Benedicti secundus a die VI. Idus Januarii 1336. coepit ad usque diem eandem anni 1337. perseveraverit. Igitur dies Nonarum Januarii cum anno secundo pontificatus annum 1337. refert.

Ad res Aragonias quod attinet addendum hic cenfeo, quod ab Annalista ex monumentorum defectu omissum est; pacem nempe hoc ipso anno die XIX. Septembris inter Aragonios, & Genueses compositam. Qua de re certum testem habeo Stellam in Annalibus Genuesibus ad hunc annum Rer. Italic. to. XVII. col. 1070. MANSI

Instituti ad eadem repetenda oratores.

(a) Ext. in lib. priv. Rom. eccl. to. 3. p. 105.

XLIX. Torbe in Aragon.

(b) Sur. l. 7. c. 34.

Inter nuntii in Aragon. milli.

(c) To. 2. ep. fecr. 391.

(d) Ib. ep. fecr. 392.

(e) Ib. ep. 393.

(f) Ib. ep. 394.

Petrus e Luna arch. Caesaraugustan.

(g) Ib. ep. 395.

Corruptura Pontificae.

facere illud idem, ut relatione dilecti militis & consularii nostri Joannis Roderici de Moros, quem pro bis & aliis ad sacram ejus praesentiam nuper destinavimus, exitimus informati; idcirco nominamus, facimus, ordinamus, & loco nostri constitui-mus procuratores nostros nuncios Berengarium de Vilaricuto, Arnaldum de Moraria consularios nostros, & Albertum de Taliata militem, & quemlibet eorum in solidum, &c. Instruit amplissimis mandatis, ut ex concepta solita forma, quam suis ante locis inseruimus, Sardiniam & Corsicam Jacobi nomine pontificiae beneficentiae dictas referant, & pactiones sancitas a Bonifacio VIII. firmant; tum diploma apostolicum de beneficiario eo regno tradito eliciant. Quae literae subjecta loci & temporis nota consignatae: Datum Valentiae VI. id. Januarii. an. Domini MCCCXXXVI. Professus (a) est etiam Jacobus aliis literis datis Valentiae ipsis idibus Januarii hujus anni, apostolicae sedis liberalitati Sardiniam & Corsicam se acceptas retulisse, ac Bonifacianum diploma, Super Reges & regna, inseruit.

Adire sedem Apost. non potuerat Petrus Rex, cum regni ejus exordia intestinis dissensionibus turbida essent, externique etiam belli terror immineret. Crearat (b) Alphonus Rex Jacobum filium minorem ex priori conjugis Vigelitanum principem, ac liberis, quos ex Elionora Regina susceperat, amplos principatus reliquerat: cumque inde inter Petrum Regem & Reginam Elionoram similitates essent ortae, Benedictus ut discordiam extingueret, Beltraminum (c) electum Theatinum, & Henricum de Aste canonicum Ambianensem causarum sacri palatii auditorem nuncios Apostolicos misit, ut Regem ipsum cum eadem Elionora Regina ac liberis, eorumque tutore Petro Exericae principe Alfonsi Regis defuncti fratre conciliarent: ac si ipsos adducere blandis monitis in concordiam non possent, inducias pontificio nomine indicerent (d). Petrum etiam Aragonum, inter & Alphonsum Castellae Reges, qui ad vindicandam ab injuria privigni fororem in bellum trahebatur, violatum foedus redintegrarent (e) vel si pax confici facile non posset, armis temperate juberent (f).

Adductus est in invidiam excitatae ejusmodi dissensionis Petrus e Luna archiepiscopus Caesaraugustanus (g) ad quem belli pacisque consilia in Aragonia Petro Rege puero referebantur; increpitusque a Pontifice est, haec aliena ab archiepiscopali munere, cum pacis studia Regem in annis teneris bellicis artibus instructum non esse: ab aratio imparatum, ut cum Rege Castellae signa confe-

rat: impari illi viribus ac potentia: plures Aragonios ex veteribus consuetudinibus sine perfidia & perjurii nota in eum arma non correpturos: bellum crudelissimum ac periculis plenum futurum: huic vacare archiepiscopum grege suo neglecto ab officio abhorre: turpissimum etiam videri Reginam Elionoram ac liberos ad extremam inopiam redigi; tum subjecit: Nos autem, qui praesatum Regem Aragonum vassallum nostrum & ecclesiae sincere diligimus, quod si ducatur in praecipitium, & domus sua regia subversiois subjiciatur periculis, non intendimus, quantum in nobis fuerit, tolerare: sed si circa hoc, quod tangit praedictos Reginam & liberos, aut quantum ad donationes, si excessiva sint forsitan, vel quavis alia moderandum fuerit aliquid, vel secundum aequitatem & justitiam reformandum, parati sumus & erimus, si & quando & prout expediens extiterit, interponere sollicitudinis nostrae partes. Denique subdit, cum morem in Aragonia susceptum accepit, ut in rebus dubiis magnatum consilium habeatur, flagitare ut componendae hujus controversiae causa ordinum conventus celebretur, ac legatis ad revocandam concordiam studia sua impendere jubet. Quibus literis XI. non. Januarii hujus anni dies adscripta est.

Intentatum Petro e Luna archiepiscopo Caesaraugustano apud sedem Apostolicam iudicium refert Surita (h); & quamvis Petri Regis nomine ab oratore plures excusationes querelis & minis immixtae ad illud declinandum afferrentur, sistere tamen se ad dicendam causam pontificis & Cardinalium subsellis coactum, cum in crimen non conciliatae concordiae vocaretur (i). Sollicitus vero est Petrus Exericanus princeps, ut pacis consilia amplecteretur (k): ad quae etiam Elionoram Reginam hinc literis adducere est conatus (l).

Elionora Regina Aragonum illustri, suscitata, procurante hoste antiquo humani generis satore discordiae, cunctorumque inentore malorum, inter charissimum in Christo filium nostrum Petrum Regem Aragonum illustrem ex una parte, ac te, filia charissima, & inclitos tuos & clarae memoriae Alfonsi Regis Aragonum liberos, ac dilectum filium nobilem virum Petrum dominum de Cberica tutorem ex altera dissenso, tanto nobis displicibilior redditur, quanto majora pericula & scandala secum trahit. Ex ea siquidem status domus Aragonum commoveri & turbari pacificus dicitur: & non solum inter Regem & tutorem praedictos, immo etiam inter ipsum Regem charissimum in Christo filium nostrum Alphonsum Regem Castellae illustrem hostilium congressum, & guerrarum commotio-nis & fremitus dicuntur periculose nimium

Concordiae interpretem se Pont. exhibet.

Ordinum conventus celebrari flagitat.

L.

(h) Surit. l. 7. c. 36.

(i) Cap. 38. (k) To. 2. ep. fecr. 389. (l) To. 1. ep. fecr. 388.

Avertendi inter Arag. & Castell. belli curae pontificae.

um fuscitari. Nos igitur, &c.) Significat se ex apostolico munere ad averrenda innumerata, quæ inde erumperent mala, pontificias partes conferre statuisse, ac memoratos superius internuntios, ut dissentientes ad pacem adducant, mittere, quorum consilio obsequi Elionoram ipsam jubet. Dat. Avin. non. januarii anno secundo.

LI.
(a) Ib.
ep. 386.
Monita
Petro
Regi da-
ta.

Excitavit aliis literis ad concordiam Petrum Regem (a), ne viduam novercam ac pupillos armis infectaretur: tum illi egregia majorum exempla imitanda proposuit, qui inter cætera viduarum & pupillos patrociniis suscipere, neque quidem gravioris momenti sine ordinum regni consilio aggredi consueverunt.

Benedictus, &c. Petro Regi Aragonum illustri.

Proposita
majorum
exempla.

Si gesta claræ memoriæ prædecessorum tuorum Regum Aragonum laudabilia recensueris, & diligenter revolveris intra præcordia mentis tuæ, ad eorum imitanda vestigia, ut credimus, operosis studiis curabis dirigere actus tuos. Ipsi quidem, sicut habet antiquorum narratio digna laude, pacis & justitiæ, ac libertatis ecclesiasticæ amatores, nutriti & servata concordia, pacis & unitatis in domo propria, defensores pauperum, pupillos, orphanorum, & viduarum & aliarum personarum miserabilium extiterunt; seque pro defensione ac dilatatione fidei catholicæ adversus hostes ejusdem intrepide reddiderunt pugiles & athletas. Adhibebant insuper probos viros regnorum & terrarum suarum, maturitate discretionis conspicuos, fidelitate probatos, & expertos in agendis & negotiis sibi assistentes & consiliarios; quorum consiliis & directionibus utilibus adhaerebant. Et dum ardua emergebant negotia, pro quibus erat solemniter consilium requirendum, prælatos, barones, comites, & alios probos viros, de quibus videbatur expedire, prout est de more illarum partium, ad celebrandum super emergentibus hujusmodi sanum & tutum consilium convocabant, &c. Subjicit quantum sibi dolore exortum inter ipsum, ac fratres, Reginam Elionoram, Petrumque patrum principem, & Castellæ Regem foederatos bellum attulisset: utque his occurat malis, consulit ut patuos, erga ipsum ob sanguinis conjunctionem bene affectos, in consilium adhibeat, convocetque regni primarios viros ad controversiam componendam: a recto & decoro abhorreret, ut fratres hereditariis bonis spoliarentur, vel Regina Elionora dote careat: at si donationes extra modum fuerint, æquitate temperandas videri, atque ad pontificias in ea re partes admoventas se paratum fore; proponit demum impendentia discrimina.

Colendos
esse con-
junctissi-
mos eum
docet.

Præterea non est omittendum attendere,

periculosum esse tibi, fili, quamplurimum, cum Rege supradicto Castellæ, considerata potentia suæ magnitudine, consilium; ac etiam quia juxta confederationes seu exnaturationes, olim inter tuos & suos prædecessores initas, tui subditi te non possent juvare forsitan licite contra eum, &c. Dat. Avin. 11. non. januarii anno 11. Admonuit paucis interjectis diebus eundem Regem Pontifex (b), ut communes amicos ad pacem jungendam accendendos curaret. Denique ne ulla optima parentis partes Benedictus prætermitteret, vicissim Alfonso Castellæ Regem exoravit (c), ut pacem cum Petro Rege induciasve firmaret, internuntiorumque Apostolicorum, monitis animum flecteret.

Non Elionoræ modo Reginæ clientelæ suscipiendæ causa in bellum adversus Aragonios trahebatur Alfonso Castellæ Rex, verum etiam e levi causa cum Philippo Rege Navarræ bello se implicerat (d): quod cum majora exitia minaretur, pontificiorum internuntiorum opera sedatum est. Quo argumento ad Rhemensem archiepiscopum de re bene gesta extant gratulatoriæ literæ. (e)

Joanni archiepiscopo Rbemensis. Fraternitatis tuæ literas, tractatus pacis ordinatæ inter charissimos in Christo filios nostros Castellæ & Navarræ Reges illustres prædem priculose nimirum invicem dissidentes nuntias, recepimus lata manu: & tam earum quam rotuli cum eis transmissi, formam tractatus hujusmodi seriose exprimentes, tenoribus diligentius intellectis, tuam & aliorum, qui laborasse noscuntur circa hæc, diligentiam multipliciter in Domino commendamus, ea que pro exuberantia & solidatione pacis hujusmodi per nos honeste cum Deo fieri poterunt, paternis affectibus offerentes. Porro si sequens scindam de castro illo, cujus occasione, sicut scripturæ tuæ habebat series, suscitata fuerunt hæcenus dissensiones & guerræ, in manibus nostris & Apostolicæ sedis ad tollendas quarumvis dissensionum occasiones vel materias, quæ negotium pacis hujusmodi turbarent vel saltem exasperarent, staret, satis expediens videretur, &c. Dat. Avin. 11. kal. aprilis anno 11. Assenserat pacis consilio Castellanus, cum vereretur, ne Mauri, ut propositum (f) ipsi fuerat a Pontifice, ad excursionem in Castellam agendas novas vires colligerent, neve regnum multis factionibus discissum in majores tumultus concitaret: erant enim plures proceres ab eo abalienatis (g) animis, atque inter cæteros conspicui dignitate Joannes Lara & Emanuel, quos Alfonso Rex Lusitanie tuendos suscepit. Promovit Lusitanus ad Castellæ limites castra: sed levi prælio repulsi in regnum se recepit.

In Italia nova ex veteribus bella exor-

Non suscipiendum cum Castellano bellum.

(b) To. 2.
ep. fecr.
387.
Alf. Castellanus de pace postulatus.
(c) Ib. ep. fecr. 384.
LII.

(d) Marian. l. 16.
c. 4.

(e) To. 2.
ep. fecr.
46.
Sedatum Navarræ cum Castellano bellum.

(f) Ib. ep.
14.

(g) Marian. l. 16.
c. 4.
Civiles in Alfonso motus.

LIII.

Scaligeri potentia ingravescent.

(b) Eod. l.
11. c. 51.
(c) To. 2.
ep. fecr.
301.

Parta de eo a Florent. victoria.

* superbia.

LIV.

Gravissimum bellum in eum comparatum.
(d) Jo. Vill. lib. 11. c. 46.
Iconar.
Arct. l. 6.
Ant. 3. p. 11. 21. c.
7. 8. 3.
(e) Jo. Vill. l. 11. c. 45.
(f) To. 2. ep. fecr. 297.
(g) Ib. ep. fecr. 174.

riebantur. Mastinus enim Scaliger (a) superiorum successuum felicitate elatus, cum Veronam, Patavium, Vicentiam, Tarvisium, Brixiam, Feltrum, Belunum, Parnam, Mutinam, Eucam, suæ servituti subiecisset, ac pene Regem ageret, Etruriam etiam reliquam affectavit. Cui Florentini afferendæ libertatis ergo fortiter se opposuere, conserraque tumultuaria cum ejus ducibus pugna, de qua agit Joannes Villanus (b), victoriam retulerunt, quibus Benedictus. hæc literis est gratulatus (c).

Dilectis filiis prioribus artium, vestilifero justitiæ, populo, & communi civitatis Florentinae.

Licet hostiles abbarreamus incursus, in eis strages hominum & animarum pericula formidantes, præsentatæ tamen nobis devotionis, vestra literæ vestrorum felicitatis successuum in obtenta præsertim his diebus de hostibus, qui ad vestrum, excidium diris comatibus aspirabant, victoria nuntiantes, advenierunt nobis in exultationis augmentum, verissimiliter arbitrati. dexterae justitiae judicis, fecisse virtutem, dum vos devotos matris ecclesie filios, qui ejus beneplacitis sinceris affectibus adheretis, non permisi ab eisdem hostibus deprimi: sed ipsos potius, eorum humiliata, sicut prædictarum literarum vestrarum describitur, in manibus vestris, seu vestrorum conclusit. Sane, fili, quia bellorum eventus non ex strenuitate humana, sed ex potentia divina dependet, & in illius, qui docet manus, ad prælium & digitos ad bellum, dispositione consistit; vestrae prudentiæ suademus, ut hujusmodi concessam vobis, victoriam, divina dumtaxat virtutis potentia cum humilibus gratiarum actionibus ascribatis, de nobis, fiduciam habituri, quod vos, velut devotos & prædictos filios gratiose favoribus, prout secundum Deum poterimus, prosequemur. Dat. Avin. 11. kal. octobris anno 11.

Ad distrahendas hostis vires Florentini socios, undique sibi conciliare nisi sunt, ac demum armorum coitionem in illum cum Venetis (d), sed usque redintegrarunt (e) cum Roberto Rege Siciliæ, pluribusque aliis populis. Ne vero Mastinus, qui omnia ad suam amplitudinem referrebat, terras ecclesie invaderet, Florentinorum cum Venetis foedus. Pontifex (f), laudavit, ac Bertrandum patriarcham Aquilejensem monuit (g), ut Florentinis, Venetisque adversus tyrannos Veronenses, studeret.